
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/07/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 797

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8846 del 08/08/2018

OGGETTO: CIG: ZC92473426: ACQUISTO ARREDI D'UFFICIO MEDIANTE ORDINE DIRETTO 
DI ACQUISTI SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE_ 
APPROVAZIONE BOZZA D'ORDINE ED IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DELL’U.O.A.

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  354/1999 recante “Separazione dell'attività  amministrativa di  indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n. 450 del 29 settembre 2017, con la quale è stato individuato il Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza;

VISTO il  D.P.G.R. n.110 del 16 ottobre 2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza al ing. Domenico Pallaria; 

VISTA la  D.G.R  n.  299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 

VISTO il  D.P.G.R.  n°  127  del  09.11.2015  di  conferimento  dell’incarico  al  Dott.  Carlo  Tansi  di 
Dirigente dell’U.O.A “Protezione Civile del Dipartimento Presidenza della Giunta Regionale;

VISTA  la  D.G.R.  n.  541  dell’16.12.2015  e  s.m.i.  con  la  quale  è  stato  approvato  l’ordinamento 
generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la L.R. n. 54 del 22.12.2017, provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);

VISTA la L.R. n. 55 del 22.12.2017 - Legge di stabilità regionale 2018;

VISTA la L.R. n.56 del 22.12.2017 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2018 – 2020;

VISTA la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 
23.6.2011, n.118)”; (verificare se sono giusti numeri e data);

VISTA la  D.G.R.  n.  636  del  21.12.2017  recante  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118) (verificare se sono giusti 
numeri e data);

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti "locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTO  il  D.Lgs.  n.  50 del  18 aprile 2016 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture";

PREMESSO: 

CHE  a  seguito  degli  interventi  di  infrastrutturazione  tecnologica  che  hanno  interessato  l’U.O.A. 
Protezione Civile la Sala Operativa Regionale e l’Ufficio di Prossimità di Reggio Calabria, per effetto 
del Contratto esecutivo OPA-SPC sottoscritto con Fastweb S.p.A. in data 6 dicembre 2016,  , si 
rende necessario dotare i predetti locali di adeguati arredi allo scopo di renderli funzionali rispetto 
alle  attività  lavorative  da  svolgere  in  concreto,  nonché  conformati  alle  normative  in  materia  di  
sicurezza dei luoghi di lavoro;

CHE,  in  particolare,  la  predetta  dotazione  si  rende  necessaria  al  fine  di  garantire  la  massima 
rispondenza di tali locali alle effettive esigenze della U.O.A. Protezione Civile, sia con riferimento 
alla utilizzabilità degli  ambienti  lavorativi  in caso di  gestione delle emergenze, che con riguardo 
all'allestimento di spazi da destinare alla Formazione rivolta sia ai volontari che ai tecnici dei Comuni 
della Calabria, alle attività istituzionali delle Associazioni di Volontariato ed alla Consulta, nonché 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



alle  attività  di  disseminazione  della  cultura  di  Protezione Civile  nei  confronti  degli  stakeholders 
esterni;

CONSIDERATO

CHE,  pertanto,  con nota prot.  n.  122744/SIAR del  06 aprile 2018 l’U.O.A.  Protezione Civile  ha 
richiesto al Settore Economato del Dipartimento Organizzazione e Personale la fornitura di arredi 
d’ufficio;

CHE  a seguito d mancato riscontro alla predetta richiesta, con nota prot.n. 168187/SIAR del 15 
maggio 2018, la U.O.A. Protezione Civile sollecitava la richiesta della fornitura al  Settore sopra 
menzionato;

CHE  con  PEC del  16  maggio  2018,  protocollata  agli  atti  al  n.  170638/SIAR,  il  Settore 
Provveditorato,  Autoparco  e  BURC  del  Dipartimento  Organizzazione  e  Personale  constatava 
l’assenza  di  risorse  per  poter  procedere  all’acquisto  di  che  trattasi  ed  autorizzava  la  U.O.A. 
Protezione Civile a proseguire autonomamente nell’acquisto;

CHE  con nota prot. n. 175907/SIAR del 18 maggio 2018 la U.O.A. Protezione Civile chiedeva al 
Dipartimento Bilancio l’istituzione di un nuovo Capitolo di Bilancio Regionale;

CHE  con Delibera di  Giunta n.  264 del  28 maggio 2018 si  è provveduto all’approvazione della 
pertinente variazione di bilancio.

CONSIDERATO, altresì, CHE l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

DATO  ATTO  che,  allo  stato,  non  sono  presenti  convenzioni  Consip  attive  con  riferimento  alla 
categoria merceologica di riferimento;

RILEVATO CHE

·   l'art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 
aprile 2016, statuisce che: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta“;

·   con l'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 sono stati abrogati gli articoli dal 271 al 338 
del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

·    l'art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede l'iscrizione di diritto della CONSIP nell'elenco 
delle centrali di committenza qualificate, istituito presso l'ANAC;

·  per  gli  acquisti  sotto  soglia  da  effettuarsi  attraverso il  MePA,  il  sistema prevede  la 
consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, 
pertanto,  la  possibilità  di  scegliere  quelli  che  meglio  rispondono  alle  proprie  esigenze 
attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e di richiesta d’offerta (RdO);

 

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE

• al fine di effettuare l'approvvigionamento dei prodotti oggetto del presente provvedimento, 
si è proceduto alla consultazione dell'iniziativa presente sul MePA denominata 
"BENI/ARREDI”;

·    nell'ambito della predetta iniziativa, nella fase di consultazione dei cataloghi elettronici 
ivi presenti, si è tenuto conto di talune caratteristiche tecniche specifiche, necessarie per 
consentire l'ottimale utilizzazione dei beni in rapporto alle esigenze proprie dell'U.O.A. 
Protezione Civile;

·   si è provveduto a realizzare una ricerca esplorativa basata sui fornitori accreditati sul 
MePA con riguardo alla tipologia di fornitura di beni; 

·   all'esito della predetta ricerca è stato individuato il seguente fornitore: - KERNEL SRL 
Partita IVA:02127680797, corrente in ZONA INDUSTRIALE LOC. “AEROPORTO”, 89900 
VIBO VALENTIA, il quale presenta, all'interno del proprio catalogo i beni necessari per i fini 
propri dell'U.O.A. Protezione Civile, per come in precedenza descritto;

·   si è provveduto, pertanto, a generare in bozza sul MePA, ai fini del successivo inoltro, il 
seguente documento d'Ordine Diretto di Acquisto, in atti n. 4417418, per un importo 
complessivo pari ad € 17.055,60 IVA inclusa;

RILEVATO CHE

·  per essere abilitate al MePA, le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del Codice degli Appalti, nonché le dichiarazioni 
relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria 
richiesti dal pertinente Bando;

·  tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione sul MePA e rinnovate ogni 6 mesi, 
pena la disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo. L’onere di 
acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è posta in capo alla Commissione di Abilitazione 
CONSIP e libera le Stazioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni;

RITENUTO

·  di approvare il seguente documento d’Ordine Diretto d’Acquisto generato in bozza sul 
portale dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni, e le condizioni in esso 
contenute, in atti, recante n. 4417418, per un importo pari ad € 13.980,00 oltre IVA al 22% 
per € 3.075,60 (importo complessivo pari ad € 17.055,60 IVA inclusa);

· di affidare, pertanto, la fornitura dei predetti beni, per come dettagliato nell' ordine diretto di 
acquisto, in atti, per un importo pari ad € 13.980,00 oltre IVA al 22% per € 3.075,60 (importo 
complessivo pari ad € 17.055,60 IVA inclusa), in favore della KERNEL SRL Partita 
IVA:02127680797 ZONA INDUSTRIALE LOC. “AEROPORTO”, 89900 VIBO VALENTIA;

 ACQUISITO il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZC92473426;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

      

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO CHE pertanto:

- ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art.  56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;  VISTA  la scheda 
contabile  di  impegno  n.  7301/2018  sul  capitolo  U0214110317  del  Bilancio  2018,  generata 
telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

· Di approvare  il  documento d’Ordine Diretto d’Acquisto generato in bozza sul MePA n. 
4417418,  per  un importo pari  ad €  13.980,00 oltre IVA al  22% per  € 3.075,60 (importo 
complessivo pari ad € 17.055,60 IVA inclusa) generato sul portale dedicato agli acquisti in 
rete delle Pubbliche Amministrazioni, e le condizioni in esso contenute, in atti;

·  Di affidare, pertanto, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione,  l’acquisto dei  predetti  arredi  d’ufficio,  per come dettagliato nel 
medesimo documento d’ordine, in atti,  alla KERNEL SRL Partita IVA:02127680797 ZONA 
INDUSTRIALE LOC.  “AEROPORTO”,  89900  VIBO VALENTIA,  per  un  importo  pari  ad  € 
13.980,00 oltre IVA al 22% per € 3.075,60 (importo complessivo pari ad € 17.055,60 IVA 
inclusa);

·  Di procedere, per l'effetto, all'inoltro telematico a mezzo del portale MePA dei predetti 
Ordini di Acquista previa loro sottoscrizione a mezzo di firma digitale;

· Di impegnare la somma pari ad € 17.055,60 IVA inclusa di cui al presente provvedimento 
sul  capitolo  U0214110317  del  bilancio  2018,  giusta  scheda  contabile  di  impegno  n. 
7301/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

·  Di stabilire che si provvederà con atti successivi alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, 
previa  presentazione  di  regolare  fattura  e  positivo  esperimento  delle  dovute  verifiche 
tecniche, contabili ed amministrative, ivi incluse quelle relative alla regolarità del fornitore in 
materia contributiva, previdenziale ed assicurativa;

·  Di dare atto  che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura 
risulta essere il seguente: ZC92473426;

·  Di provvedere alla  pubblicazione integrale del  provvedimento  sul  BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

• avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale  da  proporsi  entro  il  termine  di  60  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Redattore
BADOLATO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TANSI CARLO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  7301/2018

U.2.02.01.03.001 - Mobili e arredi per ufficio

02000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.02.01.03.001 - Mobili e arredi per ufficio

Data Inserimento: 23/07/2018

Data Assunzione: 23/07/2018

Descrizione: Acquisto arredi d'ufficio mediante Ordine Diretto di Acquidto sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione - Approvazione bozza d'ordine ed Impagno di spesa.

Capitolo: U0214110317

Descrizione FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI - MOBILI E ARREDI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 11 U.11.01 U.2.02 03.2 8 U.2.02.01.03.001 4

CUP

.01.03.001

TITOLO

Importo: 17.055,60 Contabilizzabile: 17.055,60

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 17.055,60

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

17.055,60Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 797/2018 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO:  CIG:  ZC92473426:  ACQUISTO  ARREDI  D'UFFICIO  MEDIANTE 
ORDINE  DIRETTO  DI  ACQUISTI  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA 
PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE_  APPROVAZIONE  BOZZA  D'ORDINE  ED 
IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/08/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


